cognominant, quod & nos omni ueneratione dignissimum fatemur, & ad recordationem crucifixi nostri ueneramur. Adijcitur etenim super crucem quædam hominis inibi patientis imago, quo salutifera nobis renouatur Christi passio. Hæc Augustinus. Et ne quis omnino falli posset, subiectis uersib⁹ hexametris usum imaginis crucifixi docet:

Nec deus est, nec homo, præsens quã cerno figuras

Sed deus est & homo, quem signat sacra figura.

Neque præteream Christianissimum illum Franciæ regem Ludouicum, cui inter reliquias diuorumq; imagines, nihil ferè prius erat crucis Christi signaculo, tantq; erga crucifixi imagines religio, ut egrè fineret eas defunctorum sepulchris insculpi, insculptasq; radi fecerit, ne quis illas suis calcaret pedibus. Eant nunc schismatici, ac semel perfricta fronte negèt apud ueteres illos ac uerè Christianos, aut ullas fuisse imagines, aut nulla in ueneratione habitas: obganniant toti ecclesiæ, dicant fabulosum esse, quicquid unquã à probatis ac bonæ fidei autoribus proditum sit.

Cæterum quod diuum Lucam ferunt Seruatoris ac sacratissimæ matris eius effigies, ad uiuos expressisse uultus, quia incerto autore spargitur non urgeo. Nã quod Clichtoueus in commentarijs Damasceni, Augustinũ eius rei facit autorem, uereor ut illum fefellerit memoria.

Sed quo tandem, inquiunt, imagines in ecclesia? Hoc etsi calumniandi animo rogent, per libenter tamen indicauero imagines esse nõ uno modo frugiferas. Nam & imperitis uitam sanctorum, quam imitentur exprimunt, & eruditis memoriam subinde refricant. Breuiter in hoc repertæ sunt, ut nos bonæ alicuius rei admo-

neant.

neant. Ne quis uerò eam responſionem putet eſſe com-
 mentitiã, certè in hunc modũ ſexta Cõſtantinopoli-
 tana ſynodus reſpondiſſe legitur, percontantibus, ec-
 quis eſſet imaginum uſus in eccleſia: ut eſt de cõſe. d. 3.
 Venerabiles: Venerabiles imagines Chriſtiani nõ deos
 appellant, neque eis ut dijs ſeruiunt, nec ſpem ſalutis in
 eis ponunt, neque ab eis futurum expectant iudicium,
 ſed ad memoriã & recordationem primitiuorũ eas
 uenerantur. Idem docet Gregorius eius nominis ſe-
 cundus ſcribens ad Seruium Maſſilienſem epiſcopum,
 quem acrius reprehẽdit, quòd è templis ſuſtulſſet ima-
 gines. Eius ſententiã, quæ eſt de conſecratione di. 3.
 adſcribam: Aduolauit huc rumor, inquit, quòd incon-
 ſyderato zelo ſuccenſus, Sanctorum imagines è tem-
 plo ſubmoueris, ne quis cultum fortè illis exhibeat.
 Quod uetueris adorandas eſſe imagines, laudamus:
 quòd confregeris, reprehendimus. Dic frater, quis unq̃
 ſacerdotum tale aliquid ſibi ſumpſerit in eccleſia, qua-
 le tu aggreſſus es facere? Aliud eſt adorare picturas,
 aliud per picturæ hiſtoriam diſcere quid adores. Quod
 enim ſcriptura legentibus, hoc idiotis præſtat pictura
 cernentibus. In ipſa ſiquidem uelut in libro quodam,
 uident quid ſequi debeant. Vnde & laicis pictura pro-
 lectione eſt: Saltem ueritus fuiſſes, ne quis hinc ſuſpi-
 cionem de te conciperet ſimulatæ cuiuſdam ſanctita-
 tis, & arrogatæ prudentiæ. Quare zelum iudicio tem-
 perare debueras, atque ita demum propoſito tuo rectè
 conſuluiſſes. Quid multa? Admonet epiſcopũ, excuſet
 immodicum zelum, dicat ſe quorundam abuſu per mo-
 tum hoc feciſſe, doceat inſtaurandas denuo imagines,
 idiotarum animis in hoc datas, ut memoriã adiu-
 uent. Ex hac Gregorij Maximi pontifi. ſententiã ſatis
 liquet,

liquet, in quem usum imagines asseruentur in Christianorum ecclesijs. Visa enim in picturis speciosa Sanctorum facinora, ad similia nos inuitant: atque extimulant etiam, ut nos ad innocentissimam ipsorum uitam, effingere et componere studeamus. Itaque dum in templis depinguntur diuorum imagines, quid aliud quam inculcata ipsorum uita nostris pectoribus insinuatur & inculpitur? Non est proinde inepta literarum & imaginum homiosis Gregorij. Vt enim literę iuandę memorię repertę sunt, ita imagines ut imperitos instruāt, peritis memoriã subinde renouent: utq; literę res quibus significandis destinatę sunt, uelut ob oculos nobis ponunt, ita non aliter pictura uitam nobis sanctorum uelut spectandam representat, non minori cum uoluptate, maiori etiam adfectione, quàm si literis tantum expressa sit. Ac ferè fit, ut plus ex picturis, quàm ex literis concipiamus. Iussi sunt Iudæi decalogi legem ligare in manibus, inscribere postibus & liminibus, quò semper ob oculos esset, quod legis memoriã illis renouaret: & non licebit Christianis habere imagines, quæ innocentissimam diuorum uitam subinde nobis refricent.

Iam depinguntur in prophanis ædibus, in omnibus ferè parietibus, gentiliũ historiã, poetarum fabulę, historionum morionumq; gestulationes plusquã scurriles, ac nescio quę pri: peiã etiam obscœnitates, ne prætereuntes non habeant aliquam cõfabulandi materiã. An igitur inutile sit, si in templorum porticibus & cœmeterijs pingeretur tota Christi uita, ut q illic ociosi prodeambulant, habeant frugiferam aliquam cogitandi meditandiq; materiã. Vult Seruator sanctorum opera lucere coram hominibus, ut patrem qui in cœlis est.

est inde glorificent. An uero minus relucent in picturis, quam in libris, diuorum bona opera, quæ per eos cum hic mortales uiuerent, operatus est dominus? Ergo qui huc omne studiũ conferunt, ut quicquid usquẽ est imaginum sacris exigant ædibus, nihilo peccant leuius, quam qui sacros codices igni exurunt, ne idoneis lectoribus horum copia fiat. Quod enim facit, qui idoneum à scripturarum lectione temere submouet, hoc facit, qui idiotam à spectandis diuorũ imaginibus arceat. Sed uideamus, quid *ἰκονομάχαις* moueat, ut negent ex utilitate esse ecclesiæ, diuorũ habere imagines. Omnium primum obijciunt, nulla uel Christi uel Apostolorum traditione scripta præcipi, ut diuorum statuas habeamus. Verum quidem est, rem per manus (quod dicitur) traditam esse. Sed si mox reijciendum est, quicquid non sit literis diuinis proditum, quin isti multa reijciunt, quæ unã nobiscum mordicus tenent? Dicant mihi qui sic solent dialecticari, qua scriptura proditum sit ingeniti uocabulum, quod nos soli patri tribuimus. Nam id uocabuli Augustinus itemque Ambrosius planè negat ex scripturis haberi, sed ita appellari deum patrem, ex consuetudine disputantium. Quod si licet aliquid præter scripturam asserere, frigescit aduersariorũ obiectio. Si non licet, cur ipsi etiam patrem dicunt ingenitum. Proinde quod Apostolus monet, acquiescendum nobis est non unius Christi uerbis, sed & omni quæ secundum pietatem est doctrinæ. Non autem aduersatur pietati Christianæ, quod citra culpam omnibus ultro permissum est. Ultro autem permissum est, quod catholica nec prohibet, nec damnat ecclesia. Atqui diuorũ imagines non modo non damnat, uerum approbat etiam. Sed lege, inquit, cautum erat ne ullam imaginẽ necque

fictam neque pictam Iudæi haberent. Nam Exod. 20.
 & Deute. 5. scriptum est: Non facies tibi sculptile nec
 quâcunque similitudinem eorum quæ uel in cælo sunt
 sursum, uel in terra deorsum, uel in aquis sub terra: At
 si hoc isthic agitur ne quam omnino cuiusuis rei habe-
 rent imaginem, qui consistit, Deum illis præcepisse ut
 certarum rerum similitudines facerent? An non in Iu-
 dæorum templo erant Cherubim facies hominis pro-
 minentes. An non leunculorum bouumq; effigies? Ad-
 de his serpentem æneum affixum stipiti, qui signū fuit
 crucis dominicæ: Ergo perspicuum est non in hoc fuisse
 deum ut imagines prohiberet, quin hoc potius illi cu-
 ræ fuit ut idololatriam, id est, falsam religionem com-
 menticiozumq; deorum cultum, Iudæorū cordibus exi-
 meret. Hoc ita habere, tum ex ipsis uerbis ostenditur,
 nā Hebræi atq; ipsi etiā septuaginta habent. Non facies
 tibi idolum, tum ex his quæ præcedunt, tum ex subie-
 ctis, Præcedit siquidem, Non habebis deos alienos præ-
 ter me. Itemq; Nō adorabis deum alienum: Quo cauet
 ne alij ab ipso diuinitatem tribuant, quicquid illud sit,
 Non enim hic de solis imaginibus fictis uel pictis lo-
 quitur: Nam & qui Arrij & Eunomij peste cõtamina-
 ti sunt, hãc legem infringunt cum filium deum quidem
 fatentur, sed conditum asseuerant, cumq; hunc à diuina
 substantia abigunt, aliū profecto deum inuehūt. Sequi-
 tur autē Non adorabis ea neq; coles, hoc est, ut Orige-
 neque affectu his inhærebis, neque externū illis exhi-
 bebis honorem. Quod si ea non sit uerborū intelligen-
 tia quorsum attinebat uelut intercalatis uerbis toties
 repetere. Ego dominus ego dñs: Excutiant emphasim
 pronomini tibi, & euidens erit ueritas: Quod enim di-
 citur Non facies tibi Idolum &c. Perinde est ac si dice-
 ret,

ret: Non facies idolum in salutem tuam, hoc est, non facies tibi idolum à quo tanquã à deo salutem & redemptionem speraueris. Quod uero Zwing. cõminiscitur duo hoc loco esse præcepta ac separatim præcipi ne aliũ à se diu adorarẽt. Et ne simulacra facerẽt nemo cordatorum agnoscit. Sed dicunt uno præcepto caucri ne Iudæi more gentium simulacra sibi facerent, quibus lirarent: Atq; hoc nel ex ipso contextu liquet Exod. 20. & 34. Non facietis uobis deos aureos, argenteos, uel cõflatiles. Hic obsecro qd aliud q̃ idola prohibẽtur .i. hererum imagines quibus stultitia hominũ pro dijs abutitur? Quod si uera est Zwinglij sententia, qui consistit deum scripsisse decem uerba in duab⁹ tabulis lapideis? Nam ad istius loquendi modum undecim fiunt uerba seu præcepta, non decem. Quo quid aliud, q̃ mendacẽ facit deum nugiuendus iste? Proferunt & alium locum, qui est Leuitici 26. Non facietis uobis idolum & sculptile: neq; statuas erigētis aut insignem lapidem in terra uestra. Sed & hæc uerba intelligẽtiam suam accipiunt ex eo, quod adiungitur: Ut adoretis eum. Quo facile uideas, non aliud hoc loco prohiberi q̃ idololatriam. Alioqui cur non uitio uersum est Iosue, qui in Sichem subter quercum erexerit titulum: nisi quia non hoc adorandi animo fecerat, quin potius ut lapis esset testimonij. Sic Samuel abeunezer, hoc est, lapidem adiutorij, in memoriã scilicet lati auxiliij erexisse legitur. Et Rubenitæ altare construxerant ad Iordanem, cum lege cautum esset, ne quis altare alibi erigeret. Ea res primum quidẽ malè habuit alias trib⁹. Verum ubi perspectum habuerunt, non hoc sacrificij, sed recordatiõis causa fecisse Rubenitas, placatus est illorum animus. Quid quod etiam nostri æui Iudæi, qui legẽ Mosaicam

utraq;

utraq; (quod dicitur) manu tenent, pictas habent imagines in columnis & parietibus, id quod cōpertissimū habeo. Est apud Francofordiam supra Menū fluvium, rabi quidam insignitè doctus, in cuius hypocausto, totam ferè Jacob patriarchæ historiam operose depictā, hisce oculis uidi. Quem cum tentandi animo corripere, quòd parum obseruans esset legis Mosaicæ, quæ imagines in totum prohibeat: subrisit, nec aliud respondit, quàm non simpliciter uetitum esse, ne quas haberent imagines, sed ne quas in hoc facerent, ut colerent religione numinis. Etiam Stephanus Acto. 7. non taxat Iudæos, q; figuras fecissent, sed quòd adorandi animo illas fecissent. Quæ omnia argumēto sunt, non hoc uoluisse deum, quod isti intelligunt.

Sed præstiterit uidere, quo pacto Zwinglius dialectices egregiè peritus, nimirum Magister artū (nisi nos fallat pileum uiolaceum) colligat obolendas esse diuorum imagines. Non est, inquit, figurandus deus. Deut. 4. Non uidistis similitudinem aliquam in die, qua uobis locutus est dominus. Quantò igitur minus figuranda est creatura. Ac mox quasi iam acu rem tetigisset, exclamat: Hic ualet locus à maiori. Perinde scilicet ac si quis in hunc modum dialecticetur: Non est didascalus percutiendus ferula, minus igitur discipulus. Quasi uerò locus à maiori ex rebus ipsis, quæ magnitudine aut dignitate alias superant estimandus sit, & non potius emetiendus ex rerum habitudinibus. Enthymema proinde quod illi est à maiori, à minori potius est Aristoteli. Quid uero ponderis habeat argumētum à minori negatiuum, ipsis etiam pueris notum est. Certè deus quòd incorporeus sit, figurari nō potest, nullisq; lineamentis exprimi. Proinde nulla est ratio depingendæ

genda eius figuræ. Quam enim diuinitati speciem assigneris? Quam, inquit, imaginem ponetis mihi? Quare id conari, impietatis simul & insanix fuerit. Hoc enim qui facere instituunt, erroneam de deo opinionem ingerunt mortalibus. Atque ea est non postrema ratio, quod obrem imagines infigurabilis deitatis, ueteribus illis prohibita sint. Quid uero est, quamobrem quod incorporeum quidem est, tamen formis corporalibus subinde exhibitum est oculis corporeis, non licet imaginibus exprimere? Apparuit deus in figuris corporeis columnæ scilicet nubis & ignis. Et spiritum sanctum descendisse legimus super Christum corporali specie, nimirum columbæ. Quoties etiam legimus, angelos apparuisse patribus in corporalibus formis, uirorum scilicet. Atqui nemo est, in cuius mente non assurgat imago columbæ, uiri, aliarumque hoc genus rerum, quoties istiusmodi apparitiones uel legerit uel audierit. Quid ergo uetat, illa in picturis cernere, quæ non sit nefas cogitare? Conspectus est Apostolis Spiritus sanctus in dissectis linguis uelut igneis. An id quod tum factum est, licet cogitare, dicere, audire, literis committere, in chartis uidere ac legere, non etiam pictura aliqua iuandæ memoriæ exprimere? Si dicant, ista tum signa fuisse præsentis gratiæ dei. Audio. Sed ne literæ quidem signa sunt præsentis gratiæ, tantum id exprimunt, quod olim signum fuit gratiæ. Quid cum idem pictura significet, quod uoces & literæ, cur non liceat pingere, quod licet scribere, legere & dicere? Iam cum dei filius, sumpta serui forma in terris uisus sit, & cum hominibus conuersatus, crucifixus, mortuus, sepultus, tertia denique die ad immortalem uitam resurgens, discipulis apparuerit in carne, quam

tandem apostolis cernentibus cœlis inuexit: cur nō liceat tā salutarē nobis dispensationē, qua se mortalibus oībus insinuare dignatus est, figuris exprimere, ut tot tantaq; dei bñficia uel oculis subiecta mortalibus, ab immemori nostro pectore, gratiam tandē aliquñ extūdat. Sed en tibi eiusdem farinae argumētum aliud, quod ex Esaja adferunt: Plaste idoli omnes nihil sunt. Quis formauit deum & sculptile cōflauit ad nihilū utile? Faber ferrarius operatus est lima, in prunis & malleis formauit illud. Artifex lignarius extendit normā, formauit illud in runcina. Ac paucis interiectis. Succidit, inquit, ligna saltus, sumpsit ex eis & calefactus est, succendit et coxit panes, de reliquo operatus est deum. & adorauit sculptile, incuruatusq; ante illud dixit: Libera me, Deus meus es tu. Mitto hic cōmemorare, q̄ impudenter Carolstadius ex hoc prophetae loco, Gregorium falsitatis arguat, qui dixerit imagines librorum uice esse idiotis: cū illas ppheta prorsus dicat esse inutiles. Ast ubi quæso duosq; imagines, propheta dicit esse inutiles? Imō de gētiliū statuīs loquitur, quas scriptura promiscue nunc idola, nunc simulacra, nunc deos appellat: ut intelligas scripturæ consuetudine, eas proprie imagines significari hisce nominibus, qbus gētilēs idololatræ pro dijs abusi sunt. Atq; is est eius uocis usus in Ioānis Apostolica, ubi ait: Filioli custodite uos à simulacris. Et Gen. 31. pro eadē re promiscue usurpant hæ uoces. Si, inquit Laban, ad tuos ire uolebas, cur furatus es deos meos. Cui Iacob rīdet: Apud quēcunq; inueneris deos tuos, necesse coram fratribus nostris. Ac paucis interiectis sequitur: Nesciebat autē qd Rachel furata esset idola. Atq; ad eum modum oēs scripturæ locos, qui de idolis loquuntur interpretari cōuenit, de gentiū uidelicet simulacris,

facris, quibus putabant aliquid inesse numinis. Quem errorē diuinus quoq; propheta, denūciatione periculi hominū cordibus eximere conatus est. Ve, inquit, q̄ dicit ligno: Expergiscere. Et tacenti lapidi. Surge. Oper tus est auro & argento, & non est spiritus in uiscerib⁹ eius, Et regius propheta: Simulachra gentiū argentū & aurum, opera manuū hominum &c. similes illis fient, qui faciunt ea & oēs qui cōfidunt in eis. Itaq; nos simu lacri et idoli uocabulū abhorremus, q̄d ecclesię usus dñs gentium accōmodat. Ac per hoc paulò inconsideranti us, aliqui *ιδωλομάχης* appellāt eos, qui diuorū imagi nes sacris ædibus excutiūt. Nobis iconomachię uocabu lū, in hac presertim re magis arridet, q̄ idolomachię.

Quod ex actionibus Apostolicis proferūt, Paulū reie cisse simulacra in templo Atheniensem, qd aliud est, q̄ reuocasse idololatras ad unius dei culturā? Quid hoc ad diuorū imagines? Quin græce est *εικόματα*, qd non simpliciter imagines aut statuas significat, sed quibus cultura exhibetur, quasi maiestate aut dignitate aliqua præditis: ἀπὸ τῆς εἰκόμου, quod est religiose uenor, p- prie rem quæ maiestatē aliquā obtineat. Eoq; spectat adhibita Apostoli ratio. Cum simus, inquit, dei genus, non debemus putare, id qd diuinū est, simile esse auro & argento aut lapidi arte sculpro, & inuento hominis. Quo significat, præposterū esse, ut hoc colas religione numinis, quo sis ipse multo præstantior.

At legimus, inquit, istic arā quoq; fuisse titulo: Igno ti dei, hoc est, Christi uel ipso Apostolo exponente titu lum. Sed hoc ut uerū sit, tamen ne idē prorsus sunt ara, titulus, imago & simulacrū? Quo uero nouo tandem enthymemate nobis colligent, in templis Christiano- rum non habendā esse Christi seruatoris imaginem, si

Paulus gentium simulacra templis excusserit? Etiam si hoc fecisse non legitur: sed admonuisse tantum, ne illis exhiberent culturā. Quid quod neq; legimus, illic fuisse imaginem crucifixi? Et si fingam°, illic fuisse statuam, quæ ignotum illum deū utcumq; præsentasset: nō aliud q̄ signū esse poterat ignoti dei, quē uel ex Apostoli uerbis constat, illos coluisse, potius q̄ statuam. Quod ignorantes, inquit, colitis hoc ego uobis annuncio. Proinde non reijcit titulum: Ignoti dei. Tantum torquet, in argumentū prædicandi euangelij. Atq; hæc ferè sunt istorum argumenta, è scripturis diuinis desumpta, quæ tamen omnia tribus (q̄d dicitur) uerbis soluuntur: si dicamus in adductis locis, idololatriam in quā tum gentiliū, tum Iudæorū animus maxime propendebat, prohiberi. Nunc cum nihil sit periculi ab idololatria, haud erat, cur tanto impetu diuorū imagines templis eijcerent. Et tamē interim nobis obtendunt idololatriæ crimen, non cui ullus unq; Christianorū obnoxius fuerit, nec quā isti metuant: sed quam fingunt potius, quo simulata religiōis specie, plebeiorum odium in nos declinent. Solent sacerdotes, inquit, & monachi cantilare in templis ad imaginem crucifixi, in hæc uerba: O crux aue, spes unica: auge pijs iustitiam, reisq; dona ueniam. Hic nihil aliud responderim, q̄ nos hæc dicere ad imaginē crucifixi, non imagini, sed ipsi crucifixo. Neq; aliud respondisset Ambrosius, cuius hæc sunt uerba in libro de obitu Theodosij: Inuenit Helena crucem, adorauit, non lignum: quia hic gentilis est error, & uanitas impiorū, à qua deus longe abesse uoluit suos cultores, dicens: Neq; coles neq; adorabis ea: Sed illum adorauit, qui pependit in ligno, regnauit à ligno, scriptus est in ligno. At adoratis, inquit, crucem, infigitis oscula,

oscula, suspenditis anathemata, ac genua inflectitis, Ad
 oram^o fateor, nō lignū ut lignū: sed quatenus signū, qđ
 qui facit, rem potius quę significatur, adorat. Idę sanē
 Augustinus docet. 3. doct. Christianę cap. 9. Qui, in-
 quit, ueneratur signum uisibile institutum, cuius uim si
 gnificationemq; intelligit, non hoc uenerat, quod tran-
 sit: sed hoc potius, qđ talia cuncta referenda sunt. Quod
 si quis (ut idem inquit. 1. doct. Christianę) signis uti-
 liter institutis, pro rebus quibus significādis destinata
 sunt utatur, carnalis est seruitus. Itaq; cum dicimus: O
 crux aue &c. id adoramus quod crucis signaculo desi-
 gnatur. Quicquid etiam honoris imagini exhibemus,
 quatenus imago est, ei potius exhibemus qđ imagine
 presentatur. Imaginis namq; honor (Basilius inquit)
 ad exemplaris transfertur honorē. Sed impium fortē
 hoc quoq; illis uidebitur, qđ adoramus diuos, cum scri-
 ptum sit: Dominū deum tuū adorabis. Etiam nos sanē
 nefas esse ducimus, ea religione adorare diuos, qua nu-
 men colitur. Et tamen homo hominē, uel hoc nomine
 pronus adorat, qđ maiestatem, dignitatem uē aliquam
 obrineat: aut sanctimonia uitę sit præditus. Quid igitur
 est, quamobrē nobis uitio uerti debeat, si hoc obser-
 uatię genus diuis exhibeamus? Aduerterent ἀγιομαχοι,
 adorationis uocabulū non proprie cultum significare
 numinis, sed reuerentiam illam, quam inflexis genub^o,
 aperto capite, incuruato corpore, aut alio quodā gestu
 corporis exhibem^o dignitate, autoritate, aut sanctimo-
 nia conspicuis. Vnde quod Hiero. Gen. 39. uertit: Ve-
 strosq; manipulos circumstantes adorare manipulum
 meum: hoc modo ex Hebræo uerti poterat: Vestri ma-
 nipuli circumuoluti adorabant, seu uenerationē expri-
 mebant erga manipulum meum. Non enim statū, sed

motum significat dictio hebraica. Vnde & septuaginta uerterunt, περιπαφίντα τὰ εἰδώματα: Et circumuerfi manipuli uestri &c. Vnum itaq; deum, ut caput ac fontem salutis adoramus, diuis suum honorē exhibemus. Et à solo deo salutem petimus nō à diuis, neq; ab imaginibus: sed tamen per diuos, ac sæpiuscule coram imaginibus, non ab imaginibus ipsis. Quis enim Christianorū tā lapis sit, ut putet lapidibus & lignis inesse sensum: uel ut lignū adoret, uel salutē perat à lapide? Quin ad hunc potius modum ad imaginē crucifixi oramus: O bone Iesu qui in cruce salutare nobis suppliciū perpeffus es, fac nos huic mundo multis modis maligno mori, ut tibi perpetuo uiuamus.

Sed sint sanē aliqui, qui religione numinis adorauerint statuas, quantulo negotio doceri poterant, in hoc tantū repertas esse imagines ut signa sint, quæ imperitos instruant, ac memoriā subinde renouent. Confregit, inquit, Ezechias serpentē æneum, quem Iudei iam per aliquot secula adorauerant. Confregit fateor, neq; id non religiose fecit, posteaq; uidit populū non aliter ab idololatria posse auelli. Nunc quouis alio, q̄ ἐκνομομαχία huic malo mederi poterat. Si hoc pacto corrigēdi sunt abusus hominū, iam dudum omnes creaturas sustulisse oportuit. Quotē enim cuiq; diuinam culturā non legimus exhibitam. Adeo ut sapiens dicat, creaturas impiētibus factas esse in muscipulā. Sed nō ideo tollendæ sunt ē medio, si his abutant impij. Non rerum usus tollendus est, sed corrigendus abusus. Quid isti qui tā malē uolunt diuorū imaginib; fecissent, si errorem uidissent ethnicorū, quos autor est Lucas, deitatis honorē transferre uoluisse in Petrū & Paulum Apostolos? Anteuertissent (q̄d uideo) Apostolorū expostulationē, sustulissentq;

sentq; illos è medio, ne quibus occasio fuissent idololatriæ. Imò tantus est ipsorū zelus, ut ne umbra quidē Petri uictura fuerit, si uidissent sanari infirmos, quos illa obumbrasset. Nam hic fortè nonnihil erat periculi, ut Petri umbrā adorarent religione numinis. Quod nisi isti pias ipsorū umbras (quod dicit) metuerent, uereor ut (quæ ipsorū est in imagines seueritas) illas quoq; membratim discerperent. Quandoquidē & hic periculū est, ne superstitiosi, uel ut mollius dicam, indocti & simplices, umbratiles istorū imagines religiosius colere incipiant. Quis em̄ non umbræ citius, q̄ trunco aliquid credit inesse numinis, istorū præsertim qui tam insigniter sunt euangelici. Deniq; nō uideo, quō orbem Christianum ab idololatriæ periculo liberent, nisi imagines è cordibus quoq; excutiāt hoīm. Neq; enim fieri potest, quin imago aliqua eorū quæ audimus ac legimus, cordi se ingerat. Quod si hinc quoq; periculū sit, uereor ut huic malo alio consilio occurrere non possint, q̄ si corda quoq; hominibus eruant. Hęc satis ad iocum. Accipe ad seriū: Si periculum est idololatriæ, habere imagines in templis, cur non item periculū est, eas asseruari in domibus? In templa, inquiunt, homines adorādi gratia confluunt. Quid tum postea? An non in domibus quoq; & cubiculis sæpe adorant? Si dicant, etiam eiciendas esse domibus, non deerūt fortè alij eius sectæ, qui omni (quod dicit) uoce repugnent. Certè Zwinglius ægre patitur, illas è domibus excuti. Ac ne è templis quidem oēs eicit, sed eas tantū, quæ non ornat^o uoluptatiuæ, sed religionis causa istuc asseruant: Ornatus causa sunt Atlantes & tibicines, quos fabri addunt fulciendis columnis, & gallus sacræ turris fastigio impositus, imagines deniq; in fenestris, modo diuos nō refe-

rant, imagines itē quę in librorum frontispicijs, in poculis item argenteis, aureis, siue etiam inauratis uisuntur. Deniq; quę in domorum parietibus ac postibus in hoc fiunt, ut exornēt ædificia. Fateor hęc oīa ornat^o ac uoluptatis gratia fieri. Quęadmodū imagines in annulis, in numismatis, & mensuris, non cultus gratia inuentę sunt: sed aut ornat^o, aut societatis humanę causa, quę sine his aut omnino non consistit, aut minus cōmode gerit. Id quod & Augusti, indicat. 2. doct. Christianę. Sed respondeant hic mihi, qui tantopere urgēt periculū idololatrię. Cum istis em̄ res mihi est. An ideo non est periculū idololatrię, si imagines uel ornatus uel uoluptatis causa asseruant in domibus: aut si in hoc factę sint, ut in usum uitę necessariū proficiant. Cōstat Iudeos adorasse serpentē æneum, quē tum non in hoc crexerat Moses in stipitem. Quin potius, ut eius aspectu sanarent à plaga. Idē quoq; periculi timeri poterat in Cherubim. Nam qđ Zwingli^o apud Bernates respōdit, Cherubim fuisse figuram propiciationis, quę Christus est, οὐδ' ἐν πρὸς ἑπὸς. Hoc enim non tollit periculum idololatrię, ut neq; in serpēte. Et hic non queritur, cui usui destinata sint Cherubim, sed an citra periculum in templo fuerint.

Nec recipio, si mihi pythagoricū aliquid respondeant αὐτὸς ἐκέλευεν, ipse iussit. Scio iussu dñi facta esse Cherubim. Sed isti urgent periculū idololatrię, quā admissam constat, non modo in simulacro hoīs, uerū etiam in similitudinibus siue fictis siue piētis quadrupedū & serpentum & uolatiliū: ut est Rom. 1. Sap. 13. Ergo & hic admitti potuit. Sed demus ut certe donādum est, nullū esse periculum ex imaginibus, quę uel ornatus, uel uoluptatis causa asseruātur in domibus, pingunt in parietibus.

tibus, uenum exponunt in emporijs. An non in libidinem extimulant? Nam id periculi, religiosuli isti cau-
 fantur in imaginibus, etiã ad decorum depictis, quales utiq; sunt quæ uisunt in templis. Cur ergo illas nõ tol-
 lunt e medio, quæ citra controuersia Veneri addunt sti-
 mulos? Valeat ornatus, ualeat omniscq; uoluptas, quæ nobis sit scandalo, occasioq; ruinæ. Valeant imagines,
 quæ obscœnas nobis ac fœdas uoluptates ingerunt. Quæ tandem illæ? Non certe quæ habentur in templis, etiã
 si istic aliqd interim præter decorũ occurrat, sed quod procaci pictorum licentiæ debemus, nõ ecclesiæ. Quas
 uero passim circumferri uidemus ac uendi, tales certè
 sunt, ut mascula etiam pectora mouere possent in libi-
 dinẽ. Proinde iudicet hic qui uolet, q̄ sit nõ modò præ-
 posterum, uerum etiã impium, obscœnas habere imagi-
 nes uoluptatis & ornatus causa: eas autẽ relegare, quæ
 in hoc factæ sunt, ut nos in honestatẽ promoueat. Iam
 & hoc uelim mihi respõdeant ἑκονομάχοι, ñ præfertim,
 q̄ in re sacramenti quadantenus nobiscũ sentiunt. Si tãto
 pe timet idololatrię piculũ, quin crucifixi imaginẽ e pa-
 ne sacratio abolẽt? Sed p̄go, & alia τῶν ἑκονομάχων argu-
 menta excutere. Præstiterit, inquit, sumptus quos se-
 pe magnos uidemus esse in pingendis, sculpendis, erigẽ-
 dis, exornandiscq; imaginibus, collocare in pauperes.
 Hic ne uerba prodigamus, breuiter dicim⁹: Neq; nobis,
 neq; ulli cordatorum probari, si neglectis pauperibus,
 superstitiosiores simus in colendis diuis. Sed uideãt isti,
 ne dum pauperes obtendant, Iudæ exemplo crumeng
 suæ potius, q̄ aliorum inopiæ consultũ pergant. Neq;
 enim suspitione caret, q̄ quoties ferè clamãt, istiusmodi
 sumptus recti⁹ collocari in pauperes, primas sibi inter
 pauperes tribuunt. Ipse uidi quosdã eius farinae eccle-

siastes, qui cum fortè è suggestu populum hortatur ad largiendas eleemosynas, manu appressa pectori, dicere solent: Nos illi sumus pro Christo pauperes, in quos rectè contuleritis, quicquid est usquam diuitiarum apud monachos & monachas. Nos uia dei tèpla sumus, quæ sumptibus in basilicas hæc tē^o collocatis exornare cõuenit. Quod si istorum animus tam propendet in pauperes, ac tenuis fortunæ hoës, ut dicunt, cur illos facultatibus exuunt? Cur è possessu uinculis eiciunt? Cur toti in hoc sunt, ut pauperum bona ob quamlibet leuè culpã imò ob nullam sæpe causam, uel in priuatũ ipsorum, uel in publicum usum redigant. Noui quorundã in ea re ingenium ac studiũ. Sed liber aliã uidere machinam, quã adferunt demoliendis imaginibus. In spiritu, inquit, adorare oportet, non in imaginibus corporeis, quæ animum subinde à deo auocant, & carnales interim cogitationes ingerunt. Obsistunt præterea cœu nebulæ quædam, ne clare deum contemplare liceat.

Quotocumq; obsecro non notũ est, hæc omnia esse commenticia, meræq; blactimenta impostorum nihil non comminiscentiũ, quò errorem suum tueant? Nõ sunt nobis impedimẽto imagines, neq; cœu nebulæ obsistunt, quo minus diuina contẽplari liceat. Hoc certe sunt animis nostris, quæ sunt perspicilla oculis. Non in his sistit uisus, sed in aliud fert. Nec impediunt perspicilla uisum, sed promouent. Quomõ etiam uerũ est, imagines spiritum remorari, uel etiã auocare à contemplatione celestium: quæ dissipatas animi intentiones potius colligunt, atq; in diuersa distractum animũ reuocant? Quoties fit, ut nihil de Christo cogitantes, cũ forte occurrit imago crucifixi, in memoriam passionis Christi redeamus, ac procidẽtes, tundentesq; pectora adoremus & gratias

gratias agamus pro beneficio? Quoties item depictę in parietibus diuorū historię animum nobis addunt, supeditant fidutiã, atq; in spem nos excitant diuinę misericordię? Quis em̄ (ut hoc uerbi causa dicam) depictas cernens Antonij & Pauli ad fontē sedentiũ, corui deniq; alimoniã deferentis imagines, nõ ilico spem concipiat diuinę prouidētię? Quis etiã unq̄ tam induruit, cui uel ficta uel picta imago Magdalēnę, ad Christi pedes uelut flentis ac ueniã precantis, lachrymas non excutiat? In itinere, interq; deambulandũ, sæpe confabulamur nescio quę. At ubi fortē oblata fuerit crucifixi imago picta uel sculpta, an nõ continuò ab ociosis fabulis temperamus, & ad sermonē magis frugiferum nos recipimus? Et qua igitur fronte audent isti, contra suã ipsorū conscientiã dicere, qđ imagines à deo auocēt?

Sed carnales, inquit, cogitationes ingerunt. Hoc si de imaginibus turpibus dicerēt, cuius generis sunt quę passim circumferunt, uisendę proponunt in pergulis, ac uenduntur in mercatibus seu nundinis, fidē fortē nobis facerēt. Nunc quã nequam oportet esse oculum, qui ex imaginibus ad decorum depictis, carnalem cogitationem concipit?

Ad hæc obtendunt scādala, quę apud infideles & idiotas sæpe oborta sint ex imaginibus. Ac proferunt eius rei historiã de Iudæo, q (si dijs placet) nuper nobis cœpit esse Christianus, nescio aspersus an tinctus. Is, inquit, coram factus est, iam à multis inde annis illius incedisse animo, ut Christo nomen daret in baptisate, sed solam Christianorū idololatriã illi fuisse in mora. Sed audi historiã, quã bona fide denarrabo, & deprehendes uanissimũ fuisse fucum, quicqđ illic actum est. Superioribus mensibus, apud Rauracos Iudęus quidã

sacro

sacro initiandus erat baptisate. Condicta est illi dies & hora postmeridiana, qua solet esse concio ad populum. Interim curatū est, ne quis abesset fabulæ. Appetit dies et hora. Cāpana maiori cōuocatus est populus. Oecolampadius suggestū conscēdit. Habitus est sermo ad promiscuā multitudinē, sat bene prolixus. Cui hūc Colophonem addidit. Admonet Iudæum in æditore omnibusq; conspicuo loco positū, ut uotum suū coram exponat. Respondit hac se causa concessisse Basilæam. ut istic Christo nomen daret. Tum Oecolamp. Quam pridem, inquit, animo tuo insedit initiari Christo. Respondit, id sibi iam inde à multis annis fuisse in animo, Rogat Oecolamp. causam, cur nō baptismū receperit, simulatq; deus hunc illi afflasset animū. Aperit ille causam. Dicit se Christianorū superstitionis culturis, ac idolatriam respicientibus absterritū, in hoc usq; tempus protulisse baptismū. Necdū Iudæus dicendi finē fecerat, & ecce exclamat Oecolāpadius in papistas nescio quid tragicū. Sic em̄ degeneras ab ecclesia, cōtumeliandi animo nos appellat, qui Papam caput ecclesie agnoscim⁹. Nemo ferē in concione erat, qui non aduerteret rē de cōposito, & quasi ex compacto geri. Tandē iubet Oecolāpadius ut candidatus ille suus symbolū clarē distincte, et articulate pronuntiet: qđ tamē ita immurmural se dicitur, ut multi, qui Oecolāpadio sunt addictissimi deierare aufint, se non audisse articulū, qui habet Christum natū ex uirgine. Vehementer proinde stupidum esse oportet, qui non intelligit, Oeco. totius negotij cōmenticiū fuisse architectum, ac merā fuisse imposturam quicqd illic actum est. Quid autē aliud facerent, qđ docent fas esse fucis ac technis uti pmouendo euangelio? Iam prostat libellus, eadē opinor licentia excusus, quo se

se ultro recipiunt docturos ex ueteribus ecclesie patri-
 bus & concilijs, abolendas esse diuorū imagines. Eum li-
 bellum nondum mihi uidere contigit, tamē uereor, ne
 qua sunt impudentia, hæreticorū conciliabula pro ec-
 clesie concilijs, nobis obtrudāt. Vereor ut quod olim fe-
 cisse legimus *εικονομάχως*, Epiphaniū Cypri episcopum
 à se stare dicant. Hunc fingebāt de seipso scribere, quòd
 cum uenisset in ciuitatē Anablatha, uelū in ipsa templi
 ianua in qua fortē imago crucifixi depicta erat detra-
 xisse, ut peregrinū inuolueret. Atqui hyponomata Ni-
 cæni concilij, quæ nobis Basileæ ante obortum istic tu-
 multum uidere contigit, constanter negant, sanctū illū
 episcopum tale aliquid uel fecisse, uel scripsisse: sed à ra-
 bulis illis confictam epistolā Epiphaniij noīe, quòd *εικονο-
 μαχία* ipsis succederet. Sed quæ tandē nobis concilia p-
 ferunt? Certē si ad constabiliendam perfidiā, licet istis
 adducere, quicquid uel ab hæreticis uel à schismaticis di-
 ctum est in concilijs, non mirū si hoc quoq; in rationē
 adferant, quòd quosdā in ipsa sacrosancta synodo produ-
 xisse legimus. Christus, inquit, nullam præcepit figu-
 ram fieri quæ sui corporis, in cæna dicens: Hoc facite in
 meam cōmemorationē. Nulla igit alia imago habēda
 est Christianis. Tempestiuū profectò argumētum quòd
 et imagines dicit, & corporis sanguinisq; dominici ue-
 ritatem in sacramento, negat. Sed quid respondeat sy-
 nodus operepreçium fuerit adscribere.

*δουλις γὰρ ποτὲ τῶν σαλπύγγων τὸ πνεύματος ἁγίου ἀποστόλων,
 ἢ τῶν ἀοιδίμων πρεσβυτέρων ἡμῶν, τὴν ἀνομιάντων ἡμῶν θυ-
 σίαν τὴν εἰς ἂν ἀμνησιν τῷ πάθει Χριστῷ τῷ θεῷ ἡμῶν ἔτε-
 ῖρετο,*
 & quæ sequitur. Quorum hæc est interpretatio: Nul-
 lus unquam sanctorum Apostolorū, qui tubæ fuerunt spi-
 ritus, nullus item uenerabilium seniorum nostrorū, in-
 truentū

cruentum hoc nostrum sacrificiū, quod in cōmemora-
tionem passionis Christi dei nostri, per sacerdotē offer-
tur, figuram esse dixit corporis eius. Quin audiunt di-
centem in euangelio: Nisi māducaueritis carnem &c.
Neq; dixit: Hoc est figura corporis mei, sed hoc est cor-
pus meum. Hactenus uerba synodi. Tametsi non ui-
deam, qd hoc argumēti ad refellēdas imagines faciat.
Nam si figuræ uocabulū pro signo sacramentario acci-
piāt, nihil ad presentem causam facit. Sin pro imagine
ficta uel picta corporis Christi, saltē ab illis Seruato-
ris imaginem impetrabimus. Interim mihi aduertant
Oecolāpadiani ueritatē corporis & sanguinis Christi
in sacramento τῆς εὐχαριστίας. Audiant à sacrosancta sy-
nodo astrui altaris sacrificiū. Sed uereor ne, ut sunt οὐκ ἔ-
στιν πατέρες, neq; nos, neq; patres, neq; concilia, neq; eccle-
siam, neq; Christū ipsum exaudiant: sed obturatis auri-
bus pergant esse sui similes. Quod si fecerint, nos quid
aliud, q̄ iurdis fabulam cecinisse uidebimur? Tu itaque
frater si me audis, temperabis tibi ab istorū consuetudi-
ne. Hoc em̄ famæ tuæ probe consules. Etiam hoc no-
mine non paruā apud me inibis gratiam, id est, omni
(quod dicūt) pede aduersus impia istorū dogmata ste-
teris. Quod nisi feceris, non deerunt, quibus istorū in-
stitutis dissimulāter fauere uidearis. Nec moueat quōd
multi, istorū sententiæ accedūt. Sunt multo plures, mi-
hi crede, quibus ex animo displicet fabula: ne dicā mul-
tos esse, qui uel serō respiciunt, abiuratisq; sectis pedē re-
serūt. Sed neq; hoc te in ruinā edificare debet, q̄ uideas
insignes aliquot, ac primarię autoritatis uiros hisce se-
ctis addictos. An ideo ueritatē obtinent hęreses, si in-
signes aliqui & imaginibus clari, à ueritatis regula p-
lapsi fuerint? Non ex personis fides probāda est, sed ex
fide

fide personas probari cōuenit. Memineris frater quod
 neq; temere à quopiam dictū est: Nullā esse sectā tam
 fœdam, tamq; ratione carentem, quæ suos non habeat
 defensores & obseruatores. Et tamen uidemus nunc re
 dire aliquos, qui nō postremas certe partes gerebant
 in hac fabula. Non nouus est error, imagines tollēdas
 esse ē templis. Et sunt inter exempla, non solū postre
 mæ sortis homines, uerum etiā monarchæ, & penes q̄s
 rerum sūmma erat, à quibus non semel tentatę sint di
 uorum statuæ. Verum nunq̄ illis processere conatus:
 Nam Philippus qui post Tyberium Iustinianumq; à
 se interfectos, rerū potitus est, quid p̄fecit obsecro, de
 molientiis sanctorū imaginibus, nisi q̄ ictus anathema
 te, regno quoq; exutus est? Tam & Chrysostronus te
 stis est, subuersores imaginū seueriter à Theodosio ha
 bitos, adeo ut monachi ē speluncis egressi, uix tandem
 ueniam reis in uincula coniectis, iam iamq; plectendis
 exorauerint. Sed neq; Leonis eius noīs tertio, res opor
 tunē cecidit. Iusserat is omnes sanctorū aboleri imagi
 nes, obtendens idololatrię crimen, cum nihil aliud q̄ re
 ligionis odium esset in causa. Verū hunc Leonē, quem
 bestiam uerius dixisses q̄ hominē, Gregorius huius no
 minis tertius, pontifex Roman⁹, uir græce & latine do
 ctus, anathemate ferijt, coacta Romæ synodo mille p̄
 p̄ episcoporū. Constantinus huius filius, quintus eius
 quidē noīs imperator, magnus & sacrileg⁹, patris im
 pietati per omnia respondit. Nam & illo autore subla
 tæ sunt diuorū imagines. Post hunc Leo quart⁹ eius no
 minis, moderatus imperium, patre in imagines multo
 iniquior. Quo sublato coacta est altera Nicæna syno
 dus, Constantino hui⁹ Leonis filio ac matre eius Hyre
 ne petentibus, in qua sanctum est, non abolendas esse
 sancto

sanctorum imagines. Et ne quis in posterū uel errare, uel Christianos idololatriæ infimulare possit, usum imaginum sacro sancta synodus hoc nobili carmine docuit.

Non deus est, sed picta deum præsens imago,

Qua uisa tu mente colas, quod cernis in illa.

Quantū ne sic quidem extinctus est error. Quin totam ferē Europam peruasit, tantisper in Germania quoque nostra, nescio quo omnium infelicissimo Felice autore degrassans, dum Carolus ille Magnus coacta apud Frā cofordiam ad Menum fluum, synodo consopiuisset hæ resim. Interea rebus aliquandiu satis tranquillis, ortus est nescio quo malo sydere Carolstadius & post hunc Zwinglius & Oecolamp. qui bellum in imagines instaurant. Sed quid putas istos profecturos? Hoc nimium ueteres *εικονομάχοι*: Processit illis aliquandiu, fa-teor. Et istis impij conatus commodius cadunt, quā ipse uelim. Quid uero futurum sit, tempus quod omnia re uelat, ostendet. Nihil addubito quin pessime illis cessu rum sit, quod aggressi sunt facere. Hos itaque mi frater, ut presentissimā pestem fugino, ne te cōmune cum ipsis periculum excipiat. Scio in templis non quaslibet habendas imagines absque discrimine. Nolim neglectis pauperibus, immodicē & superstitiosius exornare statuas: sed in his uel extruendis uel exornandis adhiberi modū cupiā. Tærsi apud nostrates nihil erat, quod uel modum excederet, uel à decoro recesserit. Et si maxime ita fuisset modus adhibendus erat non prorumpendum in excessum. Turpes picturæ, si quæ istic fuissent submo- uendę erāt, non in uniuersum excutiendę statuæ. Præsertim ubi nemo non sciebat, i magines nihil aliud esse, quā signa idiotarum animis data, quibus instruatur,